1
3

Проект

Кабинет Министров Чувашской Республики
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июля 2002 г. № 202
Кабинет Министров Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июля 2002 г. № 202 «Об утверждении Порядка возмещения части затрат на уплату процентов по ипотечным кредитам, привлекаемым молодыми семьями на приобретение или строительство жилья, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 декабря 2002 г. № 345, от 21 июня 2006 г. № 152, от 26 июня 2008 г. № 191, от 25 сентября 2008 г. № 286, от 27 января 2009 г. № 5, от 14 мая 2009 г. № 157, от 23 сентября 2009 г. № 311, от 24 ноября 2010 г. № 396, от 11 августа 2011 г. № 322, от 14 ноября 2012 г. № 492, от 12 февраля 2014 г. № 39) следующие изменения:
в наименовании, пунктах 1 и 2 слова «по ипотечным кредитам» заменить словами «по ипотечным кредитам (займам)»;

пункт 3 признать утратившим силу;
в Порядке возмещения части затрат на уплату процентов по ипотечным кредитам, привлекаемым молодыми семьями на приобретение или строительство жилья, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова «по ипотечным кредитам» заменить словами «по ипотечным кредитам (займам)»;

раздел I изложить в следующей редакции:
«I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует правила возмещения за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики части затрат на уплату процентов по ипотечным кредитам (займам) на приобретение или строительство жилья (далее – ипотечный кредит (заем)), привлеченным молодыми семьями, в соответствии с Указом Президента Чувашской Республики от 6 марта 2002 г. N 51 «О мерах по усилению государственной поддержки молодых граждан в Чувашской Республике» (далее соответственно – возмещение части затрат, Указ Президента Чувашской Республики), в рамках реализации подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортными жильем», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 16 октября 2018 г. № 405.

Возмещение части затрат осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных по виду расходов 320 «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат», разделу 10 «Социальная политика», подразделу 03 «Социальное обеспечение населения», в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее – Минстрой Чувашии) – главному распорядителю средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

Молодой семьей, имеющей право в соответствии с настоящим Порядком на возмещение части затрат, признается семья, в которой возраст каждого из супругов не превышает 35 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет, и одного и более детей (далее – молодая семья), состоявшая на момент заключения кредитного договора (договора займа) на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении в органе местного самоуправления.

Приобретенное (построенное) жилое помещение должно быть оформлено в общую собственность всех членов молодой семьи.
В случае оформления приобретенного или построенного жилого помещения в собственность одного из супругов или обоих супругов лицо (лица), на чье имя оформлено право собственности на жилое помещение, представляет в орган местного самоуправления нотариально заверенное обязательство переоформить приобретенное (построенное) жилое помещение в общую собственность всех членов семьи в течение шести месяцев после дня снятия обременения с жилого помещения.
Общая площадь приобретаемого или строящегося жилого помещения в расчете на каждого члена молодой семьи не может быть меньше учетной нормы  общей площади жилого помещения, установленной органами местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий по месту приобретения или строительства жилья.

Приобретаемое или строящееся жилое помещение должно находиться на территории Чувашской Республики.
1.2 Возмещение части затрат осуществляется по ипотечным кредитам (займам), привлеченным (полученным) в установленном законодательством порядке в кредитных (некредитных) организациях, заключивших с Минстроем Чувашии соглашения о взаимодействии в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики (далее соответственно – кредитные (некредитные) организации, соглашение).
1.3. Списки молодых семей формируются органами местного самоуправления.»;
наименование раздела II изложить в следующей редакции:
«II. Возмещение части затрат на уплату процентов по ипотечным кредитам (займам), привлеченным молодыми семьями»
в разделе II:

абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1 Возмещение части затрат производится исходя из размера общей площади жилого помещения 18 кв. м на одного члена семьи, состоящей из трех и более человек, 42 кв. м – на семью из двух человек, для инвалидов, страдающих одной из тяжелых форм хронических заболеваний, указанных в предусмотренном перечне, который устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации, дающих право на дополнительную общую площадь жилого помещения, дополнительно – 18 кв. м на инвалида, в том числе:»;
в абзацах первом и втором пункта 2.2 слово «жилья» заменить словами «жилого помещения»;
пункты 2.5 – 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.5 Для финансирования расходов по возмещению части затрат кредитной (некредитной) организацией, заключившей с Минстроем Чувашии соглашение о взаимодействии в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, составляется справка-реестр по форме, установленной соглашением, которая ежемесячно до 10 числа следующего за отчетным месяца представляется в Минстрой Чувашии.
2.6 Минстрой Чувашии проверяет представленные справки-реестры и в 3-дневный срок составляет сводную справку-реестр по форме, установленной соглашением для перечисления средств.

Перечисление средств на финансирование расходов, связанных с возмещением части затрат на уплату процентов за пользование ипотечными кредитами (займами), осуществляется на основании представленной Минстроем Чувашии сводной справки-реестра с лицевого счета Минстроя Чувашии, открытого в Управлении казначейства Министерства финансов Чувашской Республики.
2.7 Возмещение части затрат на уплату процентов за пользование ипотечными кредитами (займами) производится ежемесячно с момента выдачи ипотечного кредита (займа) до полного его погашения, но не более 15 лет с даты заключения кредитного договора (договора займа).»;

в приложении к Порядку:
в наименовании, в разделах I, II и III слова «ипотечным кредитом» заменить словами «ипотечным кредитом (займом)»;
в разделе V слова «ипотечного кредита» заменить словами «ипотечного кредита (займа)».
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

И.Моторин